
علی حميدی

چکيده
در عصری زندگی می کنيم که ملاک قدرت و برتری کشورها، 
ميزان توليد اطلاعات و سهولت، گستردگی و سرعت دست رسی 
افـراد بـه اطلاعات صحيح و بـه هنگام علمی اسـت. آموزش به 
ديوارهای بسته ی مدارس محدود نيست و با توجه به از ميان رفتن 
مرزهـا و فاصله ها به کمـک ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی، محيط 
مناسب برای يادگيری همواره در سطحی وسيع و با انعطاف پذيری 
بالا در دسـت رس همگان قـرار می گيرد؛ به گونه ای که شـرايط 
آموزش مسـتمر يا مادام العمرفراهم می آيـد. در اين نوع آموزش، 
فراگيرنـدگان ديگر تعـدادی کودک يا نوجوان نيسـتند که بتوان 
آن ها را در کنتـرل کلاس های درس قرار داد، بلکه کليه ی افرادی 
کـه مايل انـد روی دريای مـواج اطلاعات باقی بماننـد، جامعه ی 
فراگيرندگان را تشکيل می دهند. در اين مفهوم، می توان آموزش 
دائمی را روندی مسـتمر دانست که ظرفيت ها و استعدادهای فرد 
را در طـول زندگـی افزايش می دهد. پـس اگر آمـوزش را آماده 
کـردن فراگيرندگان برای ايفای نقـش مخصوص خود در جامعه 
بدانيم(تربيت شـهروندی)، لازم اسـت تمهيداتی بينديشـيم تا 
امکان آموزش مناسـب را برای تمامی ايـن جامعه ی فاقد توازن 
ايجاد کنيم. در اين مقاله، پس از طرح دو روش عمده ی آموزش، 
تجارب پيشين در اين مورد مطرح شده و بحث سواد اطلاعاتی با 

توجه به شرايط به وجود آمده، مورد توجه  قرار گرفته است.

کليد واژه ها: سواد، آموزش، سواد اطلاعاتی، فناوری اطلاعات 
و ارتباطات.

دانشجوی دوره ی دکترای علوم کتابداری و
 اطلاع رسانی دانشگاه شهيد چمران اهواز
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مقدمه
ــوم» تافلر آغاز شده است و با رشد  ــود که «موج س بيان می ش

ــی و اطلاعاتی، در جامعه ی  ــترش امکانات ارتباط فناوری ها و گس

ــخصه های آن عبارت اند  اطلاعاتی قرار گرفته ايم. جامعه ای که مش

از: تراکم بسيار زياد اطلاعات در زندگی بيشتر شهروندان؛ استفاده از 

فناوری رايج يا سازگار در طيف گسترده ای از فعاليت های شخصی، 

اجتماعی، آموزشی و تجاری؛ و توان انتقال و دريافت سريع داده های 

ــدون توجه به فواصل. به بيان  ــال ميان مکان های متفاوت ب ديجيت

ديگر در اين جامعه، خصوصيات زير حکم فرماست:

 دست رس پذيری و استفاده ی بيشتر از اطلاعات؛

 استفاده ی بيشتر از فناوری های جديد اطلاعات و ارتباطات؛

ــته های اطلاعات و فناوری های  ــيار جديد از بس  کاربردهای بس

ارتباطات و اطلاعات [هيل، ۱۳۸۱: ۳۳۸].

ــات و جامعه ی اطلاعاتی که باعث  ويزگی خاص عصر اطلاع

تمايز آن از ساير دوران ها می شود، توليد و عرضه ی اطلاعات است. 

در اين عصر، ملاک قدرت و برتری کشورها، ميزان توليد اطلاعات 

و سهولت، گستردگی و سرعت دست رسی افراد به اطلاعات صحيح 

ــی، ۱۳۸۲: ۵۵]. به عبارت ديگر،  ــت [ديلمقان و به هنگام علمی اس

شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی که اينترنت در صدر تمامی آن ها قرار 

دارد، در اين جامعه دارای نقشی کليدی می شود؛ چرا که اين رسانه 

علاوه بر تسهيل دست رسی به اطلاعات، امکان اشاعه ی آن را نيز 

ــاعه ی اطلاعات نيز به نوبه ی خود باعث  ايجاد می کند. سرعت اش

می شود، ساير افراد سريع تر از اطلاعات روز باخبر شوند و در جهت 

تکميل دانش خود حرکت کنند.

ــته ی مدارس  در جامعه ی اطلاعاتی، آموزش به ديوارهای بس

محدود نيست و با توجه به از ميان رفتن مرزها و فاصله ها به کمک 

ابزارهای اطلاعاتی و ارتباطی، محيط مناسب برای يادگيری همواره 

ــطحی وسيع و با انعطاف پذيری بالا در دست رس همگان قرار  در س

ــرايطی ايجاد می شود که امکان دست رسی به  می گيرد. بنابراين ش

ــد. يعنی در جامعه ی  ــه و در همه جا فراهم می آي ــوزش برای هم آم

ــه از آن تحت عنوان  ــتيم ک ــی مواجه هس اطلاعاتی، ما با آموزش

ــتمر يا مادام العمر،  ــتمر» ياد می شود. در آموزش مس «آموزش مس

فراگيرندگان ديگر تعدادی کودک يا نوجوان نيستند که بتوان آن ها را 

در کنترل کلاس های درس قرار داد، بلکه کليه ی افرادی که مايل اند 

ــی  بمانند، جامعه ی فراگيرندگان را  روی دريای مواج اطلاعات باق

ــکيل می دهند. در اين مفهوم، می توان آموزش دائمی را روندی  تش

ــتمر دانست که ظرفيت ها و استعدادهای فرد را در طول زندگی  مس

افزايش می دهد.

ــت که اين  البته بايد توجه داش

نوع آموزش به معنای درس خواندن 

ــت، بلکه به  ــام طول عمر نيس در تم

ــخص  ــی کنجکاوی و ابتکار ش معن

ــت وجو  ــق و جس ــه ی تحقي در زمين

ــت.  ــب اطلاعات تازه اس برای کس

ــتياق برای مشارکت  يادگيری به اش

ــود که  در تغيير و تحول مبدل می ش

ــازگاری  خود به انعطاف پذيری و س

افراد انسانی می انجامد و افراد را قادر 

ــارکت در تغيير جامعه و کار  ــا به مش ــازد، به طور فعال و کوش می س

ــير، اگر  و زندگی بپردازند [حافظيان رضوی، بی تا:۷۶]. با اين تفاس

آموزش را آماده کردن فراگيرندگان برای ايفای نقش مخصوص خود 

در جامعه بدانيم (تربيت شهروندی)، لازم است تمهيداتی بينديشيم تا 

امکان آموزش مناسب برای تمامی اين جامعه ی فاقد توازن فراهم 

آيد.

آموزش چيست؟
بهتر است برای روشن شدن موضوع، ابتدا به مفهوم کلی آموزش 

و انواع آن نظری داشته باشيم تا بتوانيم به صورت کارامدتری بحث را 

ادامه دهيم. در کل با دو شيوه ی آموزشی سروکار داريم:

ــيوه، آموزش به معنای انتقال  ۱. شـيوه ی تشريحی: در اين ش
معلومات است. معلم به منزله ی سخن ران و متکلم وحده (در اغلب 

موارد) مطرح می شود و يادگيری فراگيرندگان بيشتر از طريق توانايی 

ــع، تاريخ ها و ذکر فرمول ها ارزش يابی  آن ها در توصيف افراد، وقاي

می شود.

ــن طريقه، معلم نقش  ۲. شـيوه ی تحقيقی يا پرسشـی: در اي
ــهيل کننده ی تجربه های يادگيری را دارد و می کوشد با تحريک  تس

ــؤالات در مورد حوادث و مسائل به  فراگيرندگان، آنان را به طرح س

جلب مشارکت فعال فراگيرندگان دعوت نمايد [کنعانی، ۱۳۷۱: ۳۴]. 

در اين روش، فراگيرنده بيشتر از گوش دادن، فعاليت می کند، تأکيد 

ــتر بر تبادل مهارت ها، و بر نگرش ها و ارزش های دانشجويان  بيش

است، و در نهايت تفکر انتقادی ايجاد می شود. 

ــيوه ی فوق و با توجه به آن چه قبلاً بيان  با در نظر گرفتن دو ش

ــت که برای آموزش مستمر بايد از شيوه ی تحقيقی  شد، واضح اس

بيشتر استفاده شود. البته اين به معنای نفی مطلق شيوه ی تشريحی 

نيست؛ چرا که عده ای فقط به شيوه ی تشريحی قادر به يادگيری اند، 

ــتند و بخشی از آموزش بايد  کلاس های درس نيز کماکان برپا هس

در عصر اطلاعات، 
ملاک قدرت و 
برتری کشورها، 

ميزان توليد 
اطلاعات و 

سهولت، گستردگی 
و سرعت دسترسی 
افراد به اطلاعات 
صحيح و به هنگام 

علمی است
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ــود. با اين  ــيوه ی تشريحی ارائه ش به ش

تفاسير، در اين نوشتار از اين پس منظور 

ــوزش، ترکيبی از آموزش تحقيقی و  از آم

ترکيبی خواهد بود.

تجارب پيشين
ــراروی افراد  ــکلی که امروزه ف مش

درگير در مسئله ی آموزش است. قبلاً نيز 

به نحو ديگری مطرح بوده است. نگاهی به 

راه حل های اتخاذ شده برای آن ها می تواند 

به ما در يافتن مناسب ترين راه حل کمک 

کند. در گذشته به دليل:

ــترش رايانه های شخصی بود. چرا که رايانه به  آموزش، ظهور و گس

سبب برخورداری از قدرت پاسخ گويی، داشتن ظرفيت بالای ذخيره 

ــتکاری اطلاعات و امکان ارائه ی خدمات به عده ی زيادی در  و دس

آن واحد (از طريق شبکه ها)، در سطح وسيعی در مجامع آموزشی دنيا 

مورد استفاده قرار گرفت [همان، ص۵۲]. ايجاد فناوری های جديد و 

امکان شبکه کردن رايانه ها که ايجاد اينترنت را در پی داشت، باعث 

ــزار ذخيره، پردازش  ــد فناوری اطلاعات و ارتباطات به عنوان اب ش

ــانه مطرح  ــتفاده از تعدادی رس و ارائه ی الکترونيک اطلاعات با اس

ــود. اين فناوری ها که در فرايند ياددهی ـ يادگيری نقش کمکی  ش

و تسهيل کننده داشته اند، تاکنون نتايج مفيد و ارزنده ای در خصوص 

آموزش مهارت های پايه و پيشرفته به دست داده اند. [فلت چر، ۱۹۹۰، 

به نقل از: آمار و طيبی، ۱۳۸۲: ۵۲]. به علاوه، توزيع وسيع و قابليت 

ــان به اطلاعات می تواند رابطه ی ميان فراگيرنده و  ــی آس دست رس

معلم را تغيير دهد و انعطاف پذيری و ابعاد فضا و زمان در محيط های 

ــر را دگرگون کند [جاريانی، ۱۳۸۲:  سايبرنتيک، حيات آموزشی بش

۲۲]. به بيان ديگر، کاربرد ICT در آموزش وپرورش، تنها در ابزارهای 

ــأ تغيير روش ها، اهداف،  آموزشی خلاصه نمی شود، بلکه خود منش

رويکردها و سياست های آموزشی است. 

ICT فوايد
ــی از آن ها با  ــدی را دربر دارد که بعض ــتفاده از ICT فواي اس

ــترکند، ولی افزوده شدن خاصيت ارتباط به  تکنولوژی آموزشی مش

ــت که فرايند آموزش از اين طريق با سهولت  ــده اس ICT باعث ش
بيشتری صورت پذيرد. فوايد مترتب بر استفاده از ICT عبارت اند از:

 کمک به انفرادی شدن آموزش و يادگيری؛

 افزايش بازده آموزشی به لحاظ کيفی و کمی؛

 عملی شدن آموزش با قدرت بيشتر؛

 يکدست شدن آموزش ها و علمی تر شدن آن ها؛

 سرعت بخشيدن به يادگيری و تسهيل آن؛

 دست رسی يکسان به اطلاعات

 افزايش متقاضيان آموزش وپرورش؛

 توسعه ی علوم؛

 افزايش هزينه ی سرانه ی تحصيل؛

 ضرورت جذب و نگه داری معلمان؛

ــی و ناهماهنگی آن ها با تحولات علمی   کمبود فضاهای آموزش

و فنی.

ــابهی روبه رو بوده ايم. در آن زمان تلاش شد، با  ــکل مش با مش

ــی»۱ برخی از اين محدوديت ها را از  به کارگيری «تکنولوژی آموزش

ميان بردارند و از اين طريق کمبودها را جبران کنند.

تکنولوژی آموزشی
ــردازی، طراحی،  ــت از نظريه پ ــی عبارت اس تکنولوژی آموزش

ــن، مديريت و ارزش يابی فرايندها و منابع برای يادگيری [آمار  تدوي

و طيبی، ۱۳۸۲: ۵۱]. به بيان ديگر، تکنولوژی آموزشی به کارگيری 

تمامی امکاناتی است که به تسهيل روند ياددهی و يادگيری کمک 

مي کنند. نگاهی به تعريف فوق مشخص می کند، تکنولوژی آموزشی 

ــمی درس  ــان هنوز در انحصار مدارس و کلاس های رس در آن زم

بوده است. اما گذر زمان و طراحی آموزش های منطبق بر قابليت ها 

ــترش دامنه ی آموزش به خارج از  ــتعدادهای فردی، باعث گس و اس

ــد. اين امر که با ايجاد شبکه ها و به خصوص  ــه ش ديوارهای مدرس

ــت، به علت پيدايش مفهوم تازه ای  اينترنت وابستگی مستقيم داش

ــات»۲ (ICT)، به عنوان راه  حلی  ــام «فناوری اطلاعات و ارتباط به ن

ــتمر مطرح شد. مهم ترين عامل گسترش دامنه ی  برای آموزش مس

تکنولوژی 
آموزشی به 

کارگيری همه 
امکاناتی است 

که به تسهيل 
روند ياددهی و 
يادگيری کمک 

کند

ــای غيرضروری و   کاهش هزينه ه

تکراری.

بنابر آن چه گفته شد می توان چنين 

فرض كرد که برای عملی شدن آموزش 

مستمر، کافی است ابزارهای آموزشی 

ــب طراحی شوند و روی  به نحو مناس

کاربرد فناوری 
اطلاعات و 
ارتباطات در 
آموزش و پرورش، 
تنها در ابزارهای 
آموزشی خلاصه 
نمی شود، بلکه 
خود منشاء تغيير 
روش ها، اهداف، 
رويکردها و 
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ــرايط موجود، چون قبلاً معلمان را به  حال با در نظر گرفتن ش

عنوان طراحان ابزارهای آموزشی و گردانندگان کلاس های رسمی 

درس در نظر گرفته ايم، بايد افرادی را در اختيار داشته باشيم که بتوانند 

با داشتن قابليت های لازم، به رفع مشکلات فراگيرندگان و آموزش 

سواد اطلاعاتی به آنان بپردازند. اين جاست که می توانيم با توجه به 

نقش های آموزشی که کتاب خانه ها می توانند و بايد داشته باشند، از 

کتابداران کمک بگيريم. چرا که کتابداران با داشتن قابليت های لازم 

می توانند آموزش و نظارت بر سواد اطلاعاتی فراگيرندگان را تا زمانی 

که خود بتوانند به طور مستقل نيازهای اطلاعاتی خود را برطرف کنند، 

ــه مؤلفه را  بر عهده گيرند. بنابراين در فرايند يادگيری می توانيم س

به عنوان ايجاد کننده و پاسخ دهنده ی نياز اطلاعاتی مطرح سازيم: 

فراگيرنده، معلم و کتابدار.

پي نوشت
1. Instructional Technology
2. Information and Communication Technology
3. Information Literacy
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شبکه ی اينترنت قرار گيرند. در اين 

در  می توانند  ــدگان  فراگيرن صورت 

ــکل برای اتصال  صورت نبودن مش

ــراغ اين  ــبکه، به راحتی به س به ش

ــی بروند و از آن ها  ابزارهای آموزش

ــتفاده کنند. اما  ــرای يادگيری اس ب

ــئله به همين جا ختم نمی شود؛  مس

چرا که:
ــبکه  و ابزارهای آموزشی موجود به آشنايی با  ــتفاده از ش ۱. اس

نحوه ی استفاده از آن ها نياز دارد.

۲. بعضی از منابع موجود در شبکه به تبيين و تشريح نياز دارند.

ــت از تنوع بالايی  ــع موجود در اينترن ــر از همه، مناب ۳. مهم ت

برخوردارند و کنترل (محدود) نکردن اين منابع باعث می شود، ارزيابی 

و شناسايی آن ها کاری سنگين و دشوار باشد.

سواد اطلاعاتی۳
بنابرآن چه گفته شد، می توان اين جمع بندی کلی را داشت که 

ــت،  آن چه در بخش آموزش وپرورش جامعه ی اطلاعاتی مطرح اس

ــرمايه و کاربرد ابزارگونه ی فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی و  س

استفاده از آن ها برای ذخيره سازی اطلاعات نيست، بلکه مسئله ی 

ــی که بيانگر ارزش واقعی به کارگيری اين فناوری ها  مهم و اساس

ــت، توانمندسازی فراگيرندگان در برگزيدن  در آموزش وپرورش اس

ــب با نيازشان است؛ يعنی آن چه قدرت  و انتخاب اطلاعات متناس

تشخيص نياز و يافتن راه حل های رفع آن را در اختيار فراگيرندگان 

ــت که فراگيرنده به مرحله ی خود  قرار می دهد. در اين صورت اس

ــود، فناوری را در اختيار خود بگيرد  ــد و قادر می ش رهبری می رس

ــتفاده  [فيدر، ۱۳۸۰] و از آن برای يادگيری در تمام طول عمر اس

ــازی خود با تغييرات سريع  کند تا از اين طريق قادر به هماهنگ س

کنونی باشد.

مطالب مطرح شده باعث متبادر شدن مفهوم جديدی از سواد 

ــود. اگر در گذشته منظور از سواد تنها توان خواندن،  به ذهن می ش

ــتن و محاسبه بوده است، در حال حاضر اين مفهوم به قدرت  نوش

ــخيص، جست وجو، کسب، گزينش و ارزيابی اطلاعات  و توان تش

مورد نياز برای رفع نياز اطلاعاتی اطلاق می شود [ديلمقانی، ۱۳۸۲: 

۵۶]؛ يعنی همان مفهومی که از آن تحت عنوان «سواد اطلاعاتی» 

ياد می شود.

در جامعه ی 
اطلاعاتی، ما با 

آموزشی مواجه 
هستيم که از آن 

تحت عنوان 
«آموزش مستمر» 

ياد می شود

۷
   دوره ي۱۳ شماره ي۱
   پــاييــز       ۱۳۸۸


